tear vigorosamente los postulados indeclinables de una *justicia social internacional*<sup>50</sup>. Considera que una razonable limitación del tiempo de trabajo, que deje a salvo el oportuno descanso, “es también un derecho y una necesidad del hombre”<sup>51</sup>. Por esta vinculación de *necesidad y justicia*, que es uno de los aspectos capitales de la justicia social<sup>52</sup>, la Encíclica de Juan XXIII entronca directamente con la gran tradición de los Santos Padres. Dadas las condiciones históricas en que vivieron, los Santos Padres no pudieron pensar en reformas estructurales de la sociedad. Para ellos la limosna era el medio único de redistribución de la renta. Pero, por eso mismo, con un genuino sentido de la justicia social (que más tarde fue quedando cada vez más en la sombra), hacían de la limosna *un deber de justicia*. Aparte de los textos anteriormente citados, que son ya suficientemente claros<sup>53</sup>, transcribamos este enérgico texto de San Ambrosio: “No regalas al

<sup>50</sup> “Magna igitur necessitas itemque iustitia postulant, ut quae civitates cum ad artes tum ad negotia provehenda operam conferant, eadem, quovis posthabito dominandi consilio, ita nationibus parum in re oeconomica progressis conferant, ut haec possint aliquando in rationibus qua oeconomica qua socialibus per se ipsae proficere” (Ibid., 443).

<sup>51</sup> “Attamen homini quoque ius est et necessitas ab opere per intervalla cessare, non modo ut corporis sui vires a dura omnium dierum relaxet exercitatione, pariterque sensus honesto levamento avocet, sed etiam ut suae prospiciat unitati familiae; quae quidem ab omnibus membris suis requirit, ut magnam retineant vitae consuetudinem serenumque convictum” (Ibid., 459).

<sup>52</sup> Incluso A. Vermeersch, que tiene una concepción demasiado estrecha de la justicia social, reconoce en sus *Principes de Morale Sociale* (Paris, 1921), p. 38, que la necesidad determina la existencia de obligaciones de justicia social. Cfr. Calvet et Perin, op. cit. en nuestra nota 1, pp. 553-557.

<sup>53</sup> Añadamos aún este expresivo texto de San Gregorio de Nissa (versión latina de la Patrología de Migne): “Complectimini eum, qui possidentem se numquam est derelicturus; usui vitae modum imponite. Ne omnia vestra existimate. Sit pars etiam pauperum, et amicorum Dei. Illius enim vere sunt omnia, quem habemus Patrem. Nos autem fratres sumus. Quapropter ut genere coniunctos ac fratres melius quidem ac iustius erat aequis partibus cernere hereditatem: verum quando id factum non est, sed unus aut alter plus interverterit, reliqui partem unam saltem accipiant: quod si quis omnium prorsus esse dominus et universam vult haereditatem avertere, et tertia aut quinta parte fratres excludere, ille frater non est, sed acerbus tyrannus, immitis barbarus, imo vero inexplabilis fera, quae hianti ore sola suaves devorat dapes, vel potius ipsis etiam feris saevior et agrestior; siquidem et lupus ad devorandam praedam lupum sibi socium adiungit, et canes multi nonnumquam simul idem dilaniant corpus. At iste divitiarum suarum nullum eiusdem generis hominem participem facit. Moderata mensa sufficit tibi” (*De pauperibus amandis*, oratio I; MG, 46, 466).

pobre una parte de lo tuyo, sino le devuelves algo de lo que es suyo; porque lo que es común y dado para el uso de todos te lo apropias tú solo. La tierra es de todos, no de los ricos, pero son menos los que se abstienen de disfrutar de su propiedad que los que disfrutan. Devuelves, por tanto, una cosa debida, no concedes algo no debido”<sup>54</sup>. También San Agustín, en el contexto teológico de sus especulaciones sobre la Trinidad, considera la ayuda a los necesitados como el acto propio de la justicia en esta vida mortal<sup>55</sup>. Esta idea, recogida por Pedro Lombardo en el Libro tercero de las Sentencias<sup>56</sup>, entra de este modo en la tradición escolástica de la Teología medieval.

Sintetizando en muy pocas palabras los resultados del presente trabajo, podemos hacer las siguientes indicaciones: La Encíclica *Mater et Magistra* del Papa Juan XXIII habla de la justicia en un sentido complejo, que abarca *siempre* los aspectos de la justicia social. Los deberes de *justicia y equidad*, de que habla la Encíclica, son generalmente deberes de justicia social y de justicia particular, conjugados en una única relación concreta de justicia. La justicia social configura el contenido concreto de los deberes de justicia particular (conmutativa o distributiva). Las fórmulas “iustitia” y “iustitia et aequitas” son

<sup>54</sup> San Ambrosio, *De Nabuthae*, 12, 53: “Non de tuo largiris pauperi, sed de suo reddis; quod enim commune est in omnium usum datum solus usurpas. Omnium est terra, non divitum, sed pauciores qui non utuntur suo quam qui utuntur. Debitum ergo reddis, non largiris indebitum” (CSEL, 32, 498). Las posiciones de San Ambrosio son particularmente interesantes, por tratarse de un romano con formación y experiencia política y jurídica.

<sup>55</sup> San Agustín, *De Trinitate*, 14, 9, 12: “Ille tantus orator [Cicero], cum philosophiam praedicaret, recolens ea quae a philosophis acceperat, et praeclare ac suaviter explicans, in hac tantum vita, quam videmus aerumnis et erroribus plenam, omnes quatuor necessarias dixit esse virtutes: nullam vero earum, cum ex hac vita emigraverimus, si liceat ibi vivere ubi vivitur beate; sed bonos animos sola beatos esse cognitione et scientia, hoc est contemplatione naturae qua nihil est melius et amabilius: ea est natura, quae creavit omnes ceteras, instituitque naturas. Cui regenti esse subditum, si iustitiae est, immortalis est omnino iustitia: nec in illa esse beatitudine desinet, sed talis ac tanta erit, ut perfectior et maior esse non possit [...] Nunc autem quod agit iustitia in subveniendis miseris, quod prudentia in praecavendis insidiis, quod fortitudo in perferendis molestiis, quod temperantia in coercendis delectationibus pravis, non ibi erit, ubi nihil omnino mali erit”. (ML, 42, 1046).